

BÁO CÁO**Kết quả thực hiện Chiến dịch “Thanh niên tình nguyện hè”
tỉnh Bến Tre năm 2018 (từ ngày 01/6 – 06/7/2018)**

Thực hiện Kế hoạch số 2312/KH-UBND, ngày 23/5/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre về việc tổ chức Chiến dịch “Thanh niên tình nguyện hè” tỉnh Bến Tre năm 2018. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn – Thường trực Ban Chỉ đạo Chiến dịch “Thanh niên tình nguyện hè” tỉnh Bến Tre báo cáo kết quả thực hiện Chiến dịch từ ngày 01/6 – 06/7/2018, cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI

Thực hiện Kế hoạch số 2312/KH-UBND, ngày 23/5/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức Chiến dịch “Thanh niên tình nguyện hè” tỉnh Bến Tre năm 2018 với chủ đề “*Tiên phong sáng tạo, tình nguyện vì cộng đồng*”; Ban Chỉ đạo Chiến dịch các huyện, thành phố, các đơn vị Đoàn trực thuộc Tỉnh đoàn xây dựng và ban hành kế hoạch tổ chức Chiến dịch, 100% xã, phường, thị trấn trong toàn tỉnh có kế hoạch triển khai thực hiện.

Các thành viên Ban Chỉ đạo Chiến dịch là lãnh đạo các Sở, Ban, Ngành, đoàn thể tỉnh đã chủ động xây dựng và ban hành kế hoạch hưởng ứng Chiến dịch tại đơn vị và chỉ đạo hệ thống ngành dọc tham gia các hoạt động trong Chiến dịch gắn với các hoạt động chuyên môn.

Ngày 08/6/2018, Ban Chỉ đạo Chiến dịch “Thanh niên tình nguyện hè” tỉnh Bến Tre năm 2018 tổ chức Lễ khởi động Chiến dịch “Thanh niên tình nguyện hè” tỉnh Bến Tre năm 2018 và Ra quân Chương trình “*Tiếp sức mùa thi*” năm 2018 tại Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu niên tỉnh, đây là sự kiện mở đầu cho Chiến dịch với 01 Chương trình và 04 Chiến dịch theo kế hoạch đề ra.

II. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn – Thường trực Ban Chỉ đạo Chiến dịch thường xuyên cập nhật các tin bài về Chiến dịch trên trang tuoitrexudua.vn, fanpage Chiến dịch “Thanh niên tình nguyện hè” tỉnh Bến Tre năm 2018. Hàng tuần các đơn vị đều gửi tin cộng tác về Chiến dịch qua Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn. Kết quả có hơn **200 tin bài** được đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng và mạng xã hội facebook, zalo.

Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Bến Tre xây dựng chuyên mục “*Nhật ký Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè*”; phối hợp với Báo Đồng Khởi thường xuyên đăng tin bài trên báo in và báo mạng.

Thiết kế các băng rôn, infographic, pano tuyên truyền về Chiến dịch... Chỉ đạo 100% Đoàn cơ sở treo băng rôn tuyên truyền Chiến dịch tại cơ quan, đơn vị.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHIẾN DỊCH

1. Đánh giá kết quả thực hiện các chỉ tiêu của Chiến dịch

1.1. Xây mới và sửa chữa 69/100 Nhà tình thương, Nhà tình nghĩa, Nhà nhân ái, Nhà Khăn quàng đỏ (đạt 69%).

1.2. Xây mới và sửa chữa 28/45 km đường giao thông nông thôn (đạt 62.2%).

1.3. Xây dựng mới 9/17 mô hình sáng tạo về đô thị văn minh với các tiêu chí “Sáng – Xanh – Sạch – Đẹp – An toàn” tại các phường, thị trấn (đạt 52.9%).

1.4. Hỗ trợ, giúp đỡ 3.445/5.000 thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn (đạt 68.9%).

1.5. Có 62/100 ý tưởng, dự án khởi nghiệp của thanh niên (đạt 62%).

1.6. Có 90/300 thanh niên là chủ hộ nghèo, cận nghèo tham gia Đề án sinh kế thoát nghèo (đạt 30%).

04 chỉ tiêu còn lại (điểm sinh hoạt vui chơi cho thiếu nhi, chương trình tuyên truyền lưu động về khởi nghiệp, hỗ trợ các hộ kinh doanh lên doanh nghiệp, hỗ trợ xã Nông Thôn mới, xã An Hiệp, xã Hưng Phong) sẽ thực hiện trong chặng 2 của chiến dịch.

2. Hoạt động tình nguyện trên các địa bàn trọng tâm của Chiến dịch

- Tổng số sinh viên tình nguyện tham gia Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè tỉnh Bến Tre năm 2018 trên địa bàn tỉnh tính đến ngày 06/7/2018:

+ Đội hình “Mùa hè xanh”: 15 đội hình với 771 chiến sĩ.

+ Đội hình “Hành quân xanh”: 03 đội hình với 112 chiến sĩ (Quân sự tỉnh: 50 chiến sĩ; Công an tỉnh: 62 chiến sĩ).

+ Đội hình “Kỳ nghỉ hồng”: 01 đội hình với 50 chiến sĩ.

+ Đội hình “Tiếp sức mùa thi”: 31 đội hình với 350 chiến sĩ.

+ Đội hình “Niềm tin xanh”: 03 đội hình với 30 chiến sĩ.

+ Ngoài ra, có 08 Đội hình “Hành quân xanh” của Đại học Cảnh sát Thành phố Hồ Chí Minh với 320 chiến sĩ.

- Lực lượng chiến sĩ thường trực với hơn 3.000 đoàn viên, thanh niên, học sinh tại các địa phương tham gia Chiến dịch.

- Tình hình sức khỏe các chiến sĩ: đảm bảo trên toàn chiến dịch (một vài trường hợp bị xi măng rơi vào mắt; 03 trường hợp chiến sĩ bị thương ở tay, được đưa trở về thành phố).

- Tình hình an ninh trật tự: ổn định.

3. Kết quả triển khai các chương trình, chiến dịch

3.1. Chương trình “Tiếp sức mùa thi”

Ngày 08/6/2018, Ban Chỉ đạo Chiến dịch “Thanh niên tình nguyện hè” tỉnh tổ chức Lễ ra quân Chương trình “Tiếp sức mùa thi” với 350 chiến sĩ và hoạt động cao điểm từ ngày 24/6 đến ngày 27/6/2018. Thành lập 31 đội hình trong đó 01 đội hình cấp tỉnh và 30 đội hình cấp huyện, thành phố.

Kết quả: toàn tỉnh đã vận động **19.920** chai nước miễn phí; hơn **1000** lượt tư vấn hướng dẫn cho thí sinh và phụ huynh, phát 1.000 tờ báo Thanh niên cho người thân của thí sinh. Ban Chỉ đạo cấp tỉnh và huyện tổ chức thăm và tặng quà động viên tinh thần cho 30 đội hình Tiếp sức mùa thi tại 9 huyện, thành phố với tổng kinh phí là **118.680.000 đồng**.

3.2. Chiến dịch tình nguyện “Mùa hè xanh”

Ngày 19/6/2018, Ban Chỉ đạo Chiến dịch “*Thanh niên tình nguyện hè*” tỉnh Bến Tre năm 2018 tổ chức Lễ ra quân chiến dịch tình nguyện “*Mùa hè xanh*” với hơn 1.200 đoàn viên, hội viên, thanh niên, học sinh trên địa bàn huyện Chợ Lách và sinh viên trường Đại học Bách Khoa thành phố Hồ Chí Minh tham dự. Dịp này, Ủy ban nhân dân tỉnh đã hỗ trợ 11 tỷ đồng; Trường Đại học Bách Khoa TP.HCM hỗ trợ 10 tỷ đồng xây dựng giao thông nông thôn trong Chiến dịch TNTN hè năm 2018. Công ty TNHH MTV Xổ số kiến thiết Bến Tre hỗ trợ kinh phí xây dựng 05 căn nhà tình thương trị giá 200 triệu đồng; Ban Từ thiện Xã hội – Giáo hội Phật giáo tỉnh Bến Tre và CLB Hạnh Nguyên TP.HCM hỗ trợ 105 triệu đồng xây dựng 03 căn nhà tình thương cho hộ gia đình nghèo khó khăn về nhà ở. Ngoài ra, BTV Tỉnh đoàn trao 200 triệu đồng (*vốn Quỹ quốc gia giải quyết việc làm*) cho thanh niên khởi nghiệp; trao 50 triệu đồng (*vốn hỗ trợ khởi nghiệp của Tỉnh đoàn*) cho thanh niên khởi nghiệp.

Thực hiện tốt công tác thăm động viên chiến sĩ, vừa qua đồng chí **Võ Thành Hạo** – Bí thư Tỉnh ủy tỉnh Bến Tre, đồng chí **Phan Văn Mãi** – Phó Bí thư Thường trực và đồng chí **Trần Ngọc Tam** – Phó Bí thư Tỉnh ủy Bến Tre cùng các đồng chí Thường trực Tỉnh đoàn đã đến thăm và tặng quà cho đội hình Thanh niên tình nguyện của sinh viên trường Đại học Bách Khoa (*xã Hòa Nghĩa, Long Thới, Hưng Khánh Trung B, Vĩnh Hòa, huyện Chợ Lách; xã Tân Lợi Thạnh, huyện Giồng Trôm và xã Hưng Khánh Trung A, huyện Mỏ Cày Bắc*).

3.3. Chiến dịch tình nguyện “Niềm tin xanh” (Hoa Phượng đỏ)

Toàn tỉnh đã thành lập 41 đội hình với 420 chiến sĩ và trên 100 giáo viên khối học sinh Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên của 9/9 huyện, thành phố. Hiện tại, Thành phố Bến Tre đã triển khai thực hiện, các huyện còn lại sẽ tổ chức trong chặng 2 của Chiến dịch. Nội dung hoạt động: tổ chức thăm hỏi, chăm sóc, thực hiện các bữa cơm nghĩa tình với các mẹ Việt Nam anh hùng, các gia đình chính sách, người gia neo đơn và người dân có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn; tổ chức hoạt động “*Thắp nến tri ân*” vào tối ngày 26/7; đảm nhận các hoạt động tu sửa, chỉnh trang, dọn dẹp vệ sinh tại các nghĩa trang liệt sĩ, các đền thờ liệt sĩ, các di tích lịch sử văn hóa; tổ chức sinh hoạt hè, sân chơi thiếu nhi; tổ chức các hoạt động tình nguyện tham gia giữ gìn vệ sinh môi trường trên địa bàn.

3.4. Chiến dịch tình nguyện “Kỳ nghỉ hồng”

Tuyển chọn 385 chiến sĩ thuộc Đoàn Khối các Cơ quan tỉnh, Đoàn Khối Doanh nghiệp tỉnh và Câu lạc bộ “*Tổng phụ trách Đội*” tỉnh Bến Tre tham gia Chiến dịch tại các huyện, thành phố với nhiều công trình, phần việc ý nghĩa, thiết

thực tham gia xây dựng nông thôn mới, tuyên truyền pháp luật, công tác an sinh xã hội... tổ chức các hoạt động cao điểm vào chặng 2 của Chiến dịch.

3.5. Chiến dịch tình nguyện “Hành quân xanh”

Hiện tại 11/12 đội hình đã ra quân thực hiện Chiến dịch (*Châu Thành 01 đội hình; Chợ Lách 02 đội hình và Giồng Trôm 08 đội hình*). Đội hình “Hành quân xanh” của Bộ đội Biên phòng tỉnh sẽ ra quân vào cuối tháng 7/2018.

Tính đến nay, các chiến sĩ “Hành quân xanh” đóng góp 650 ngày công lao động. Phối hợp với các chiến sĩ trường Đại học Bách Khoa Thành phố Hồ Chí Minh và bà con nhân dân đảm nhận thực hiện các công trình giao thông nông thôn. Phối hợp Cục Chính trị Quân khu 9 thăm hỏi, tặng 50 phần quà cho gia đình chính sách, hộ nghèo và học sinh có hoàn cảnh khó khăn (*mỗi phần trị giá 500.000 đồng*), thăm hỏi và tặng quà Ban Quới chức Nhà thờ họ đạo Địa Cù. Tổng giá trị thực hiện trong chiến dịch là 26 triệu đồng.

Kết hợp xã Tân Thiềng và Trường Đại học Bách khoa tổ chức 02 đêm giao lưu văn nghệ thu hút trên 500 lực lượng tham gia. Qua đó đã tạo mối quan hệ đoàn kết gắn bó giữa đoàn viên, thanh niên lực lượng vũ trang với đoàn viên, thanh niên các đơn vị.

4. Kết quả thực hiện các nội dung, hoạt động trong Chiến dịch

4.1. Hoạt động tình nguyện tham gia xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh; bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu

Các cấp bộ Đoàn, Hội trong tỉnh tổ chức tuyên truyền rộng rãi trong đoàn viên, thanh thiếu nhi và nhân dân về ý nghĩa, các tiêu chí xây dựng xã nông thôn mới và đô thị văn minh thông qua các buổi sinh hoạt Chi đoàn, Chi hội, sinh hoạt hè,... Kết quả, tổ chức được 653 cuộc, thu hút 27.031 lượt đoàn viên, thanh thiếu nhi trong toàn tỉnh tham dự.

Ra quân thực hiện các công trình, phần việc thiết thực, tổ chức “Ngày thứ bảy tình nguyện”, “Ngày chủ nhật xanh” như: bê tông hóa đường giao thông nông thôn với tổng chiều dài 10.336 km (*huyện Chợ Lách; xã Hưng Khánh Trung A, huyện Mỏ Cày Bắc, Giồng Trôm, Châu Thành,...*); thực hiện công trình phát hoang các tuyến đường giao thông nông thôn với tổng chiều dài 43.94 km; trồng hoa nhái dọc tuyến lộ dài 3.000 m; ươm 1.000 cây hoàng yến thực hiện công trình “Tuyến đường thanh niên tự quản Xanh - sạch - đẹp”; phối hợp thực hiện tuyến đường mai vàng với hơn 80 gốc mai (*xã Vĩnh Thành, huyện Chợ Lách*) sửa chữa, nâng cấp 17.5km lộ giao thông nông thôn; thi công xây dựng 46 hố xí tự hoại; xây dựng công trình “Ánh sáng đường quê” trên huyện lộ 17 thuộc ấp Tân Phong dài 3,7 km kinh phí trên 50 triệu đồng do trường Đại học Tân Tạo và các mạnh thường quân đóng góp, thấp sáng tuyến đường an ninh chiều dài 10.4 km tổng kinh phí các hoạt động trên 2,3 tỷ đồng.

Tổ chức thành công Chiến dịch “Hãy làm sạch biển” cấp tỉnh, đồng thời chỉ đạo các đơn vị ra quân thực hiện nhiều phần việc ý nghĩa, thiết thực nhằm bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu. Các đơn vị huyện biển tổ chức ra quân hưởng ứng Chiến dịch “Hãy làm sạch biển” 18 cuộc với 2.106 lực lượng đoàn viên, thanh niên, học sinh tham gia.

4.2. Hoạt động tình nguyện tham gia đảm bảo trật tự an toàn giao thông

Ban Chỉ đạo Chiến dịch từ huyện, thành phố đến các xã, phường, thị trấn phối hợp với các ngành tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật về An toàn giao thông đường bộ được 358 cuộc thu hút 4.355 đoàn viên, thanh niên, học sinh tham dự. Đồng thời chỉ đạo Đội thanh niên xung kích tham gia giữ gìn trật tự An toàn giao thông. Các xã, phường, thị trấn tiến hành ra quân tuyên truyền, giải tỏa lấn chiếm lòng, lề đường được 350 cuộc với 4.230 lực lượng tham gia; qua đó xử lý 53 trường hợp.

4.3. Hoạt động chăm lo cho thiếu nhi

Ban Chỉ đạo Chiến dịch “*Thanh niên tình nguyện hè*” các xã, phường, thị trấn chỉ đạo đơn vị tổ chức nhiều hoạt động thu hút đông đảo thiếu nhi tham gia như: sinh hoạt hè, trò chơi lớn, giao lưu văn nghệ, thể dục thể thao, trò chơi dân gian,... Kết quả, tổ chức được 117 sân chơi với hơn 6.695 lượt thiếu nhi tham gia. Các hoạt động đã góp phần tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích giúp các em thiếu nhi phát triển năng khiếu, sự sáng tạo đồng thời góp phần tích cực vào việc rèn luyện, hoàn thiện nhân cách đạo đức.

Nhân dịp Quốc tế thiếu nhi 1/6, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Hội Đồng đội tỉnh phối hợp tổ chức chuỗi Ngày hội Trạng nguyên – Liên hoan Tiếng kèn đội ta – Lễ kỉ niệm ngày Quốc tế thiếu nhi – Diễn đàn trẻ em trong công nghệ số. Trong Chương trình đã trao 20 suất học bổng và 8 xe đạp cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn nhưng học giỏi và vươn lên trong học tập.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp với Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh, Ban Chỉ huy Quân sự thành phố Bến Tre tổ chức Lễ xuất quân Chương trình “*Học kỳ Quân đội*” năm 2018. Chương trình “*Học kỳ Quân đội*” năm 2018 được diễn ra với nhiều nội dung mới, phong phú, hấp dẫn giúp các em rèn luyện bản lĩnh, kỹ năng của người chiến sỹ như: Giáo dục truyền thống, lòng yêu nước và tinh thần sẵn sàng chiến đấu bảo vệ Tổ quốc của các anh hùng quân đội nhân dân Việt Nam thông qua các chương trình tham quan thực tế các di tích lịch sử, gặp gỡ các nhân chứng lịch sử; học nội quy, điều lệnh, đội hình, đội ngũ; tăng gia sản xuất trong quân đội; hướng dẫn sắp xếp nội vụ cá nhân, tập thể trong quân đội; các tư thế vận động trên chiến trường; trải nghiệm hành quân dã ngoại; huấn luyện võ thuật, phòng chống đuối nước, hoạt động kỹ năng, làm việc nhóm,...

Các cơ sở Đoàn trong tỉnh tổ chức vận động tặng 3.445 phần quà cho học sinh nghèo, mồ côi, trẻ khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn với kinh phí trên 2,5 tỷ đồng.

4.4. Hoạt động tình nguyện đảm bảo an sinh xã hội

Các cấp bộ Đoàn trong tỉnh tổ chức vận động tặng 896 phần quà cho các hộ nghèo, gia đình chính sách, gia đình có hoàn cảnh khó khăn; khám chữa bệnh và cấp thuốc miễn phí cho 1715 gia đình chính sách với tổng kinh phí 1.976 triệu đồng. Vận động đoàn viên, thanh niên hiến 484 đơn vị máu.

Các cấp bộ Đoàn, Hội đã phối hợp vận động xây mới, sửa chữa 69 nhà tình thương, nhà tình nghĩa.

Tổ chức tuyên truyền bệnh sốt xuất huyết và bệnh tay chân miệng tận hộ gia đình (40 hộ) do sinh viên Khoa y trường Đại học Tân Tạo thực hiện.

4.5. Hoạt động tình nguyện quốc tế

Từ ngày 03/7 - 5/7/2018 Đoàn Paul Church (Hàn Quốc) gồm 17 thành viên tổ chức hoạt động quốc tế thanh niên tại xã An Thới, huyện Mỏ Cày Nam. Qua hoạt động, đoàn Hàn Quốc đã hỗ trợ kinh phí xây dựng 02 Nhà tình thương tại xã An Thới (trị giá 68 triệu đồng); tặng 100 phần quà cho thiếu nhi (dụng cụ học tập) tại xã An Thới (trị giá 10 triệu đồng), tặng 10 xe đạp cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn tại trường Tiểu học An Thới (trị giá 15 triệu đồng). Tổng kinh phí chương trình trên 93 triệu đồng.

4.8. Hoạt động tham gia thực hiện Chương trình “Đồng Khởi khởi nghiệp và phát triển doanh nghiệp”

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp Trung tâm văn hóa tỉnh Bến Tre ban hành Kế hoạch phối hợp số 14/KHPH-TĐ-TTVH ngày 25/6/2018 về việc “Tổ chức hành trình giao lưu văn nghệ Khởi nguồn khởi nghiệp tuổi trẻ Bến Tre và tuyên truyền pháp luật năm 2018”. Chương trình dự kiến tổ chức từ ngày 9/7/2018 đến ngày 20/7/2018 tại 09/09 huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh (chương trình tổ chức tại các xã nông thôn mới, xã có đội hình thanh niên tình nguyện thuộc các huyện, thành phố). Chương trình nhằm nâng cao nhận thức của đoàn viên, thanh niên về ý thức, tinh thần khởi nghiệp của tuổi trẻ, giúp thanh niên tự tin bản lĩnh vươn lên thoát nghèo và làm giàu, mạnh dạn ứng dụng khoa học công nghệ, phát triển doanh nghiệp.

Huyện Mỏ Cày Nam phát động cuộc thi ý tưởng khởi nghiệp huyện Mỏ Cày Nam năm 2018, huyện Mỏ Cày Bắc tổ chức vòng chung kết hội thi “Ý tưởng khởi nghiệp” huyện Mỏ Cày Bắc lần thứ I, có 19 ý tưởng lọt vào vòng chung kết hội thi, Ban Tổ chức trao 01 giải I, 01 giải II, 02 giải III, 02 giải phụ và 06 giải khuyến khích, tặng 19 suất học bổng Tiếng Anh cho 19 ý tưởng lọt vào vòng chung kết, kinh phí 75.000.000 đồng. Ngoài ra, Ban Tổ chức còn trao các phần quà cho khán giả trả lời đúng câu hỏi khán giả và phần thi bốc thăm trúng thưởng với kinh phí hơn 5.000.000 đồng. Tổ chức “Ngày hội tư vấn giới thiệu việc làm và xuất khẩu lao động” cho 416 cán bộ, đoàn viên, thanh niên có nhu cầu việc làm, xuất khẩu lao động. Qua đó các bạn được tham dự buổi tọa đàm nâng cao chất lượng tư vấn giới thiệu việc làm xuất khẩu lao động và tìm hiểu việc làm tại các công ty, cơ sở tuyển dụng trong và ngoài tỉnh.

4.9. Công tác củng cố và phát triển lực lượng

Các cấp bộ Đoàn, Hội đã tiến hành củng cố 10 Chi hội, chuyển đổi 23 Chi hội sang Câu lạc bộ, đội, nhóm. Phát triển mới 34 đoàn viên. Giới thiệu và kết nạp 23 đoàn viên ưu tú vào Đảng. Tổ chức 03 lớp tập huấn cho 218 cán bộ đoàn, hội cơ sở.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Mặt mạnh

Được sự quan tâm, lãnh chỉ đạo sâu sát của Ban Chỉ đạo Chiến dịch “Thanh niên tình nguyện hè” từ tỉnh đến cơ sở. Các ban, ngành, đoàn thể tại cơ

sở hưởng ứng và tham gia nhiệt tình các nội dung trong Chiến dịch “*Thanh niên tình nguyện hè*” năm 2018.

100% các cơ sở Đoàn trong tỉnh chủ động tham mưu với Ban Chỉ đạo Chiến dịch cùng cấp chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cho việc tiếp nhận lực lượng sinh viên trong và ngoài tỉnh; đồng thời đề ra các công trình, phần việc cụ thể thực hiện trong Chiến dịch “*Thanh niên tình nguyện hè*” năm 2018.

2. Hạn chế

Công tác thông tin báo cáo một số nơi còn chậm trễ, chưa đảm bảo thời gian quy định gây ảnh hưởng đến quá trình tổng hợp và báo cáo các cấp lãnh đạo theo dõi, chỉ đạo nhằm kịp thời tháo gỡ những khó khăn vướng mắc tại cơ sở.

Công tác kết nối với các trường ngoài tỉnh còn chậm, số lượng sinh viên tình nguyện chưa cụ thể; một số trường tự liên hệ, kết nối với địa phương mà không thông qua đơn vị Thường trực Ban Chỉ đạo, gây khó khăn trong việc bố trí, phân bổ lực lượng.

V. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG CHẶNG TỚI

Tổ chức tiếp nhận sinh viên tình nguyện các trường trong và ngoài tỉnh về tham gia Chiến dịch “*Thanh niên tình nguyện hè*” trên địa bàn, đồng thời tổ chức lịch thăm sinh viên trên từng địa bàn cụ thể.

Phối hợp với Ban Chỉ đạo Chiến dịch tình nguyện “*Mùa hè xanh*” trường Đại học Bách Khoa Thành phố Hồ Chí Minh tổ chức Lễ hội quân, mừng công Chiến dịch năm 2018 trường Đại học Bách khoa tại Khu du lịch Lan Vương.

Phối hợp Trung tâm Văn hóa tỉnh Bến Tre Tổ chức hành trình giao lưu văn nghệ “*Khơi nguồn khơi nghiệp tuổi trẻ Bến Tre và tuyên truyền pháp luật*” năm 2018 từ ngày 9/7/2018 đến ngày 20/7/2018 tại 09/09 huyện, thành phố.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện Chiến dịch “*Thanh niên tình nguyện hè*” tỉnh Bến Tre từ 01/6 đến 06/7/2018. Thường trực Ban Chỉ đạo Chiến dịch báo cáo các cấp lãnh đạo, các đơn vị theo dõi, phối hợp chỉ đạo.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ

Nơi nhận:

- VP 1, 2 TW Đoàn;
- Các Ban TW Đoàn;
- VP Tỉnh ủy;
- BDV Tỉnh ủy;
- VP UBND tỉnh;
- Đ/c Nguyễn Hữu Phước – PCT UBND tỉnh;
- Thành viên BCĐ CD cấp tỉnh;
- BTV Tỉnh đoàn;
- Trưởng BCĐ CD các huyện, thành phố;
- BTV các Huyện, Thành đoàn; Đoàn TN CA tỉnh, Đoàn khối, Đoàn tương đương, Đoàn trường học trực thuộc;
- Ban ĐKHTN Tỉnh đoàn;
- Lưu VT.



Nguyễn Phúc Linh
PHÓ TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO
CHIẾN DỊCH TNTN HÈ